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1. Úvod, cíl práce

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral „Obec s rozšířenou působností“. K výběru

tohoto tématu byla mimo jiné i skutečnost, že pracuji na Územním odboru služby kriminální

policie a vyšetřování Plzeň-sever, Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje, kde spolupráce

s orgány obcí s rozšířenou působností je nedílnou součástí k výkonu mého povolání a zpracování

této bakalářské práce bude pro mne přínosem.

Nejprve se ve své práci zaměřím na historický vývoj obce a reformu veřejné správy,

která byla v České republice uskutečněna jako nezbytný krok politických a celospolečenských

změn po roce 1989, kdy vznikl nový typ obcí : obce s rozšířenou působností. Vznik těchto obcí

představoval značné změny územně správního uspořádání našeho státu. Následně se budu

věnovat významu obcí a obcí s rozšířenou působností, rozdíly mezi nimi, samostatnou a

přenesenou působností obcí a zmíním zde důležitou úlohu kraje. Samostatná kapitola bude

věnována pohledu na obec, jak ji definuje Ústava České republiky a zákon o obcích, kde se

pokusím popsat význam toho, proč vlastně tyto obce s rozšířenou působností vznikají, co je jejich

smyslem a z jaké legislativní úpravy vycházejí. Dále se v této práci budu věnovat slabým a

silným stránkám fungování obcí s rozšířenou působností v praxi, okolnostmi vzniku obcí

s rozšířenou působností a také se budu snažit posoudit smysl jejich existence a jejich význam

v systému státní správy. Pro názornost jsem si vybral konkrétní obec s rozšířenou působností,

s kterou nejčastěji spolupracuji, a to Obec s rozšířenou působností Nýřany, kde se budu zabývat

její historií a charakteristikou. Mimo popisu struktury této konkrétní obce se v této práci pokusím

zhodnotit výkon přenesené působnosti v praxi. Cílem práce bude tedy zhodnocení nynějšího

fungování obce s rozšířenou působností a zároveň popis vnitřního uspořádání takovéto obce.

V závěru bakalářské práce shrnu a analyzuji všechny mé poznatky, k nimž jsem při

zpracování dospěl, přestože zpracování zadaného tématu nemůže být v rozsahu bakalářské práce

vyčerpávající. Pro zpracování své práce jsem použil řadu pramenů a zdrojů, většinu informací

jsem čerpal z knižních publikací, z právních předpisů, od zaměstnanců Obce s rozšířenou

působností Nýřany, ale i z internetových zdrojů.

2. Historie

2.1. Počátek samosprávy na našem území

V roce 1848 došlo v souvislosti s revolučními událostmi ke zrušení poddanství a nastala

potřeba novým způsobem spravovat poddané, kteří patřili do té doby pod správu vykonávanou

patrimonii. Teprve od tohoto období lze mluvit o vzniku samosprávy na našem území. Nově

vzniklá správa vykonávána centrálními státními orgány se však později ukázala jako příliš

nákladná a tak započal vznik územní samosprávy, kde byla svěřena část pravomocí samotným

občanům. Tento nový systém pojetí samosprávy byl výhodný i pro samotnou buržoazii, která

měla podíl na vedení samosprávy tam, kde to její zájmy nejvíce vyžadovali a to v obcích, později

v okresech a částečně i v zemích, což umožňovalo navázat na dosavadní vývoj, totiž na jednotlivé

korunní země. Tato myšlenka samosprávy provedená na úrovni zemí se šířila i mimo zemská

zastupitelstva na nižší samosprávné svazy a to na obce, okresy a kraje, kterým byla svěřena část

veřejné správy. Tuto veřejnou správu vykonávali vlastními volenými orgány. Postupně se tak

dospělo k samosprávě, která byla samosprávou korporační, neboli komunální.

V návrhu kroměřížské ústavy se již objevily hlavní zásady samosprávy, kde jako nezadatelná

práva obce byla především svobodná volba zástupců, přijímání členů do obecního svazku, správa

vlastního jmění, výkon místní policie, veřejnost výsledků obecního hospodářství a zpravidla

veřejnost jednání. Principem místní samosprávy byla tedy myšlenka, že na určitém území jsou

přirozené společenské útvary, které mají přirozená práva shodná s přirozenými právy fyzických

osob.
1

2.2. Vznik obce jako jednotky územní samosprávy

Obce dostaly v roce 1849 první zákonnou úpravu tzv. „Stadionovým prozatímním obecním

zřízením“, kde byla vytyčena zásada, že základem svobodného státu je svobodná obec. Tak se

staly obce nejnižšími články územní samosprávy, přičemž se vycházelo zejména z josefínských

katastrálních obcí. Každá obec musela spadat pod některý okres a každá osoba musela patřit do

svazku některé obce. Obec jako taková měla především řešit své vlastní záležitosti a dále

působnost přenesenou, která zahrnovala obstarávání určitých veřejných věcí, které byly na obec
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delegovány státem. Obce musely mít povinně obecní výbor volený na tříleté období, který měl

pouze usnášecí a dozorčí moc. Tyto obecní výbory volily ze svého středu obecní představenstvo,

které se skládalo z purkmistra (starosty) a alespoň dvou radních, kteří byli pouze pomocným a

zastupujícím orgánem purkmistra, který byl orgánem výkonným. Dozor nad výkonem

samosprávy byl řešen možností sistace nezákonného rozhodnutí obecního představenstva

purkmistrem a dále i v případě, že bylo rozhodnutí v souladu se zákonem, ale bylo zde nebezpečí

způsobení podstatné škody obci. Dále byla dozorčí moc rozšířena u místních obcí o místní

policii. Povinností okresních úřadů bylo kontrolovat činnost obecního starosty v oboru místní

policie, která patřila do přirozené působnosti obce. Vláda měla možnost kdykoliv obci výkon

místní policie odejmout a dát ji vykonávat svými orgány.
2

V roce 1850, kdy zahájily svou činnost nově zřízené státní politické úřady, byly některé obce

sloučeny a jiné rozděleny, do obcí byl včleněn velkostatek a některé obce se staly pouhými

osadami. Rozdíl mezi místními a vyššími obcemi byl v tom, že v místních obcích prováděl

rozhodnutí starosta a u ostatních obcí se rozhodnutí uskutečňovala prostřednictvím

odpovídajících orgánů politické správy, tedy okresních hejtmanů či krajských prezidentů. Po

vypršení tříletého volebního období obecních výborů v roce 1854 bylo rozhodnuto, že stávající

orgány obcí budou ponechány a to až do přijetí nového obecního zřízení, ke kterému došlo na

sklonku neoabsolutismu v roce 1859. Nové obecní zřízení hovořilo pouze o samosprávě obcí

v užším smyslu, vyšší samosprávné celky neznalo a též neuznávalo přirozenou působnost obcí.

Tento obecní řád z roku 1859 předpokládal, že každá země si vydá své podrobnější předpisy.

Nakonec měl v praxi jen malý význam, jelikož se užívala jen některá ustanovení a to zejména o

domovském právu, jinak zůstala v platnosti nadále úprava z roku 1849.
3

2.3. Působnost obcí v 2. polovině 19. století

Již jsem se zmiňoval o působnosti obcí, která se členila na působnost přirozenou –

samostatnou a působnost přenesenou. Působnost přirozená byla například v moravském a

slezském obecním zřízení definována tak, že každá obec se může sama rozhodovat a činit
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opatření s nařízeními, které spadají do její kompetence.
4
Hlavní náplní samostatné působnosti

obcí byla především správa obecního jmění a záležitostí vztahujících se k obecnímu svazku.

Obec mohla za předpokladu dodržování zákonů pod dozorem zemského výboru volně nakládat se

svým nemovitým a movitým jměním, mohla udílet domovské a měšťanské právo a čestné

občanství. Obec i nadále v samostatné působnosti spravovala záležitosti místní policie a to

zejména policii mravnostní, dělnickou, stavební, požární, tržní, polní, čelední a zdravotní.
5

Náplní přenesené působnosti obce bylo vykonávat ty záležitosti, které na ně byly delegovány

zákonem. Stát přenášel na obce stále nové a nové úkoly zejména proto, aby se nezvyšovaly

náklady na státní správu a stále ve větší míře využíval součinnosti obcí ve veřejné správě.

Přenesenou působnost obce s výjimkou statutárních měst vykonával starosta a proti jeho

rozhodnutí či opatření bylo možné odvolání k prvoinstančnímu politickému úřadu. Obce byly

povinny vymáhat peněžité pokuty, příspěvky na kostely, fary, školy a spolupůsobily ve volebních

záležitostech. Činily ve zdravotních věcech opatření proti nakažlivým chorobám a jejich

rozšiřování, spolupůsobily při občanských sňatcích, při sčítání lidu, při některých lesních a


[…]


it was necessary to start the process of reforming the public administration. Up to the year 1989

the public administration was held by the state. Later on it was substituted by splitting up to

separate resorts. This was followed by further decentralization process and in the year 1997 it

was implemented to the constitutional law. The Constitutional law came into its existence on the

1
th

January 2000 and the Czech Republic was divided into 14 regions, including Prague as the

capital.

From the point of view of extensive problems in administration of the local direction it

was necessary to transfer authorities from districts to a new administrative form, which was

“Municipality with extended competence”. This new form was created on the 1
th

January 2003

and Ministry of the Interior of the Czech Republic determines their administrative districts.

On the other hand, the practical experiences also show some negative aspects of the

execution of state administration on this level. Specific problems were connected with financing

the state executive administration. Even though municipalities with extended competence

received financial contributions for their activities from the state authority, in some cases it was

insufficient and it did not cover all incurred costs.

The most important aim in connection with the constitution of municipality with extended

competence was the reform of the principle of decentralization and subsidiarity of public

administration which is the base for the democratic governance in the Czech Republic. In spite of

problems mentioned above, the process was accomplished with the two level public

administration. However, the process can not be considered closed and there is a continuous

development on the base of changes in the society and democratic principles.
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Ř – 1/2012

Organizační řád Městského úřadu Nýřany

Organizační řád Městského úřadu Nýřany (dále jen organizační řád) upravuje organizační

strukturu Městského úřadu Nýřany (dále jen MěÚ), zásady činnosti a řízení MěÚ, dělbu práce

mezi jeho složkami a jejich vzájemné vztahy.

Čl. I

Postavení a působnost MěÚ

(1) Postavení MěÚ a vztahy MěÚ k orgánům obce upravuje zákon č. 128/2000 Sb. o obcích

(obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů - dále jen zákon o obcích. Působnost MěÚ pak

kromě zákona o obcích upravují též zvláštní zákony.

(2) MěÚ plní úkoly v oblasti samostatné i přenesené působnosti dle zákona o obcích. Ve věcech

samostatné působnosti odpovídá MěÚ zastupitelstvu města a radě města, plní úkoly, které mu

uložilo zastupitelstvo nebo rada a pomáhá výborům, komisím a zvláštním orgánům obce

v jejich činnosti. V oblasti přenesené působnosti vykonává MěÚ státní správu s výjimkou

věcí patřících do působnosti jiného orgánu obce. Při výkonu přenesené působnosti vykonává

metodickou a odbornou pomoc vůči orgánům obcí Krajský úřad Plzeňského kraje.

(3) Správní obvod, ve kterém MěÚ podle zák. č. 388/2002 Sb. vykonává přenesenou působnost:

a) jako pověřený obecní úřad, tvoří územní obvody těchto obcí:

Blatnice, Heřmanova Huť, Hněvnice, Kbelany, Líně, Lochousice, Přehýšov, Rochlov,

Tlučná, Úherce, Vejprnice, Zbůch a Nýřany

b) jako úřad obce s rozšířenou působností, tvoří územní obvody těchto obcí:

Bdeněves, Blatnice, Blažim, Bučí, Čemíny, Čerňovice, Česká Bříza, Dolany, Druztová,

Heřmanova Huť, Hněvnice, Horní Bříza, Hromnice, Chotíkov, Kaceřov, Kbelany, Kozolupy,

Krašovice, Krsy, Křelovice, Kunějovice, Ledce, Líně, Líšťany, Lochousice, Město Touškov,

Myslinka, Nadryby, Nekmíř, Nevřeň, Nýřany, Ostrov u Bezdružic, Pernarec, Plešnice,

Pňovany, Přehýšov, Příšov, Rochlov, Tatiná, Tlučná, Trnová, Třemošná, Úherce, Újezd nade

Mží, Úlice, Úněšov, Úterý, Vejprnice, Vochov, Všeruby, Zahrádka, Zbůch, Zruč-Senec,

Žilov.

Čl. II

Organizační struktura MěÚ

(1) MěÚ tvoří starosta, místostarosta, tajemník a zaměstnanci obce zařazení do MěÚ. V čele

MěÚ je starosta.

(2) MěÚ se dělí na 2 pracoviště:

a) Městský úřad Nýřany, pracoviště Nýřany (dále jen pracoviště Nýřany)

b) Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň (dále jen pracoviště Plzeň)

(3) Pracoviště Nýřany:

Pracoviště Nýřany se dělí dále na odbory:

a) Odbor sociální a správní - zkratka SaSO

b) Ekonomický odbor - zkratka EO (EO má detašované oddělení na pracovišti Plzeň)

c) Odbor výstavby - zkratka OV

d) Odbor investic a údržby majetku - zkratka OIÚM

(4) Pracoviště Plzeň:

V čele pracoviště Plzeň stojí vedoucí pracoviště Plzeň, který je přímo podřízen tajemníkovi

MěÚ.

Pracoviště Plzeň se dělí dále na odbory:

a) Odbor organizační a správní - zkratka OOaS (OOaS má detašované oddělení správních

činností)

b) Odbor životního prostředí - zkratka OŽP

c) Odbor sociálních věcí a zdravotnictví - zkratka OSVaZ

d) Odbor obecní živnostenský úřad - zkratka OŽÚ

e) Odbor obrany a krizového řízení - zkratka OOaKŘ

f) Odbor dopravy - zkratka OD

g) Odbor územního plánování - zkratka OÚP

h) Odbor školství - zkratka OŠ

(5) Na pracovišti Plzeň jsou dále zřízeny 2 oddělení:

a) oddělení ekonomického odboru v Plzni (viz odst. 3, písm. b tohoto článku)

b) oddělení správních činností odboru organizačního a správního (viz odst.4, písm. a tohoto

článku)

(6) Pracovní náplně jednotlivých odborů jsou nedílnou součástí tohoto organizačního řádu a tvoří
