ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Martin Engelthaler**
Název práce: **Obec s rozšířenou působností**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorovi podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že předložená práce je nadprůměrnou bakalářskou prací, která netrpí žádnými zásadními vadami.

Autor zvolil metodu zpracování od obecného k zvláštnímu, kdy se nejprve soustředil na historii obecního zřízení včetně reformy veřejné správy, aby se následně zaměřil na specifika obce s rozšířenou působností a tento svůj výklad doplnil velmi solidním rozbohem konkrétní obce s rozšířenou působností.

3. Formální úprava

Formální je v pořádku, že práce má potřebný rozsah.

Seznam literatury je za dostatečný, je řazen dle abecedního pořádku.

Poznámkový aparát je dle mého soudu dostatečný a přispívá k celkové přehlednosti a dobrému dojmu z předložené práce.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je velmi dobře zpracovanou bakalářskou prací, která nemá výrazných slabých míst, snad kromě absence práce s rozhodovací praxí soudů, což je však jednak s ohledem na téma pochopitelné a jednak je nahrazeno velmi solidním výběrem odborné literatury.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jaké jsou dle názoru autora ekonomické dopady na rozpočty obcí s rozšířenou působností v souvislosti s výkonem přenesené působnosti?

Jaký je autorův názor na možnost zániku obce v souvislosti s jejím předlužením de lege lata a de lege ferenda?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 20.8.2012